TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO AMAZONAS

ATA DA 93ª SESSÃO ORDINÁRIA, EM 11 DE DEZEMBRO DE 2023

Aos onze dias do mês de dezembro do ano de dois mil e vinte e três, às 11h, reuniu-
se o Tribunal Regional Eleitoral do Amazonas, sob a Presidência do Excelentíssimo
Desembargador Jorge Manoel Lopes Lins. Presentes, na sessão plenária, os
Desembargadores Jorge Manoel Lopes Lins e Carla Maria Santos dos Reis; os Juízes
Eleitorais, Dr. Victor André Liuzzi Gomes, Dr. Marcelo Manuel da Costa Vieira, Dr.
Diogo Oliveira Nogueira Franco, Dr. Pedro de Araújo Ribeiro, Dr. Fabrício Frota
Marques e Dr. Marcelo Pires Soares, bem como o douto representante ministerial,
Dr. Rafael da Silva Rocha. Havendo número legal, o desembargador presidente
declarou aberta a sessão. Aprovada a ata da sessão anterior, o Juiz do Tribunal
Regional Eleitoral do Amazonas, Dr. Fabrício Frota Marques, pediu a dispensa da sua
leitura com a anuência dos demais.

JULGAMENTOS

1º PJE N.º 0600019-34.2023.6.04.0000
EMBARGOS DE DECLARAÇÃO
EMBARGANTE: FRANCISCO TIMOTEO DE CASTRO E VICTOR HUGO DA CRUZ CASTRO
ADVOGADO: IURI ALBUQUERQUE GONCALVES – OAB/AM 13487-A

RELATOR: JUIZ DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DIOGO OLIVEIRA NOGUEIRA FRANCO

DECISÃO: ACORDAM OS MEMBROS DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO
AMAZONAS, EM CONSONÂNCIA COM O PARECER MINISTERIAL, POR UNANIMIDADE,
CONHECER E DAR PARCIAL PROVIMENTO DOS ACLARATÓRIOS, PARA TÃO SOMENTE
RECONHECER EXISTIR INFORMAÇÃO DO JUÍZO INDICANDO TER SIDO DEFERIDA A
DILAÇÃO DE PRAZO DE 90 (NOVENTA) DIAS, MANTENDO-SE, INTEGRALMENTE, OS
DEMAIS TERMOS DO ACÓRDÃO EMBARGADO, NOS TERMOS DO VOTO DO RELATOR.

2º PJE N.º 0600408-19.2023.6.04.0000
PROCESSO ADMINISTRATIVO
INTERESSADO: TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO AMAZONAS
RELATORA: DESEMBARGADORA DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL CARLA MARIA
SANTOS DOS REIS

DECISÃO: ACORDAM OS MEMBROS DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO
AMAZONAS, EM CONSONÂNCIA COM O PARECER MINISTERIAL, POR UNANIMIDADE,
APROVAR A PROPOSTA, NOS TERMOS DO VOTO DA RELATORA.

EXPEDIENTE ADMINSTRATIVO

Assinado eletronicamente conforme Lei 11.419/2006
Em: 23/01/2024 14:05:05
Por: JORGE MANOEL LOPES LINS

T
R

E
A
s
s
i
n
a
d
o

c
o
m

c
e
r
t
i
f
i
c
a
d
o

d
i
g
i
t
a
l

p
o
r

R
A
F
A
E
L

D
A

S
I
L
V
A

R
O
C
H
A
,

e
m

2
5
/
0
1
/
2
0
2
4

2
1
:
5
8
.

P
a
r
a

v
e
r
i
f
i
c
a
r

a

a
u
t
e
n
t
i
c
i
d
a
d
e

a
c
e
s
s
e

h
t
t
p
:
/
/
w
w
w
.
t
r
a
n
s
p
a
r
e
n
c
i
a
.
m
p
f
.
m
p
.
b
r
/
v
a
l
i
d
a
c
a
o
d
o
c
u
m
e
n
t
o
.

C
h
a
v
e

f
1
c
1
1
4
2
2
.
c
e
1
e
6
3
9
3
.
0
2
f
c
9
a
c
b
.
d
6
5
0
a
3
e
5

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO AMAZONAS

ATA DA 93ª SESSÃO ORDINÁRIA, EM 11 DE DEZEMBRO DE 2023

E, NADA MAIS HAVENDO A TRATAR, O EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DEU POR
ENCERRADA A SESSÃO, CONVOCANDO A PRÓXIMA SESSÃO PLENÁRIA PARA O DIA 12 DE
DEZEMBRO, ÀS 11H. E, PARA CONSTAR, EU, LHUANA DA SILVA OLIVEIRA, SECRETÁRIA, EM
EXERCÍCIO, MANDEI LAVRAR A PRESENTE ATA, QUE VAI ASSINADA ELETRONICAMENTE POR
MIM, PELO EXCELENTÍSSIMO PRESIDENTE E PELO PROCURADOR REGIONAL ELEITORAL, NOS
TERMOS DO ART. 55, §2º DO REGIMENTO INTERNO DO TRIBUNAL C/C RES. TSE 23.615/2020.
PLENÁRIO DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO AMAZONAS, EM MANAUS, 11 DE
DEZEMBRO DE 2023.

JORGE MANOEL LOPES LINS
Presidente

(Assinado eletronicamente)

RAFAEL DA SILVA ROCHA
Procurador Regional Eleitoral
(Assinado eletronicamente)

Assinado eletronicamente conforme Lei 11.419/2006
Em: 23/01/2024 14:05:05
Por: JORGE MANOEL LOPES LINS

T
R

E
A
s
s
i
n
a
d
o

c
o
m

c
e
r
t
i
f
i
c
a
d
o

d
i
g
i
t
a
l

p
o
r

R
A
F
A
E
L

D
A

S
I
L
V
A

R
O
C
H
A
,

e
m

2
5
/
0
1
/
2
0
2
4

2
1
:
5
8
.

P
a
r
a

v
e
r
i
f
i
c
a
r

a

a
u
t
e
n
t
i
c
i
d
a
d
e

a
c
e
s
s
e

h
t
t
p
:
/
/
w
w
w
.
t
r
a
n
s
p
a
r
e
n
c
i
a
.
m
p
f
.
m
p
.
b
r
/
v
a
l
i
d
a
c
a
o
d
o
c
u
m
e
n
t
o
.

C
h
a
v
e

f
1
c
1
1
4
2
2
.
c
e
1
e
6
3
9
3
.
0
2
f
c
9
a
c
b
.
d
6
5
0
a
3
e
5

	ATA GABPRE-PRAM - PR-AM-00006718-2024